Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041500179

179

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie> Segundo Aditamento N° 143/2018 Ao Contrato nº. 037/2018. Contratada: OSOLEV
CONSTRUTORA LTDA. CNPJ/MF: 16.607.359/0001-61. CONTRATANTE: Município de Lauro
de Freitas. Processo Administrativo: 24873/2018. Licitação: Tomada de Preços - No

006/2017. Objeto do Contrato: O presente Contrato, resultante da Tomada de Preços - No

006/2017, nos termos do Processo Administrativo - No 17505/2017, tem por objeto
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras de Reforma e Ampliação
do Mercado Municipal - 1ª Etapa, 2ª Etapa e 3ª Etapa, no bairro do Centro, no município
de Lauro de Freitas/BA, conforme Planilhas, Termo de Referência, Especificações Técnicas
e Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura. Objeto do Aditamento: Prorrogação contratual, com termo inicial em
31/12/2018 e termo final em 30/06/2019, mantida as demais condições e os preços
contratados, conforme solicitação e justificativa técnica da Secretaria Municipal de
Infraestrutura. Dotação Orçamentária: 02.0900.339039.00; 02.0800.1025.449051.00;
02.0800.449051.24. Data de assinatura: 28 de dezembro de 2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019/SMS

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS Contratada: SEMINA PRODUTOS
EDUCATIVOS E SERVIÇOS LTDA EPP, - CNPJ nº 04.115.617/0001-03 Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 003/2019/SMS Processo: 08430/2018. Objeto: Aquisição de materiais
educativos para realização de ações integrantes do Programa Saúde nas Escolas (PSE),
vinculado ao Departamento de Gestão do cuidado da Superintendência de Atenção Básica, no
Município de Lauro de Freitas/BA, Requisitado Pela Secretaria Municipal De Saúde. Dotação:
0301.2359.33903000.0114000 Período de Vigência: Será por um período de 90 (noventa)
dias, contando a partir da sua assinatura. Data da Assinatura: 15 de Março de 2019

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL - Nº 023/2018. Tipo: Menor Preço Global. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Implantação
(Incluindo Instalação, Migração e Treinamento), Locação, Manutenção e Eventuais
Customizações do Sistema Integrado de Gestão Tributária. Conforme Termo de Referência
e Planilha no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal da Fazenda. À empresa: Solar
Consultoria e Serviços de Informática Ltda. - EPP. Valor Global: R$ 1.102.000,00 - (um
milhão cento e dois mil reais). Período Contratual de 12 (doze) meses. Data da
Adjudicação: 10/04/2019 e Data da Homologação: 12/04/2019

Lauro de Freitas-BA, 12 de abril de 2019.
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

Prefeita

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2019. Tipo: Maior Oferta Percentual.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Remoção e
Depósito de Veículos Apreendidos por Infrações a Legislação de Trânsito, bem como o
Suporte Técnico e Logístico para Realização dos Leilões, Lançados pelo Município de Lauro
de Freitas, de Veículos Apreendidos por Órgãos Pertencentes ao Sistema Nacional de
Trânsito e Não Resgatados no Prazo Legal pelos seus Responsáveis, Conforme A Lei N.º
9.503, de 23 de Setembro de 1997 e Resoluções de Conselho Nacional de Trânsito -
CONTRAN. Conforme Termo de Referência e Planilha no Edital. Requisitado pela Secretaria
Municipal de Transito, Transporte e Ordem Pública. À empresa: Resoluti Serviços de
Estudos Pesquisas e Desenvolvimento Municipal Ltda. Maior Oferta: R$ 270.574,21 -
(duzentos e setenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte e um centavos).
Período Contratual de 12 (doze) meses. Data da Adjudicação: 10/04/2019 e Data da
Homologação: 12/04/2019

Lauro de Freitas-BA, 12 de abril de 2019.
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição PARCELADA de produtos da categoria
de PAPELARIA e correlatos, destinados a suprir demandas dos órgãos desta Prefeitura
Municipal. Valor R$ 4.147.281,16. Tipo: Menor Preço. Horário limite Recebimento das
Propostas e Sessão: 09:00h de 30/04/2019 (horário local). Edital:
http://www.ipmbrasil.org.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario e
www.macaubas.ba.gov.br/licitacoes ou na desta Prefeitura. Informações: (77) 98105-8098
ou licitacao@macaubas.ba.gov.br.

Macaúbas-BA, 12 de abril de 2019.
NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DE PEDRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019

A Prefeitura Municipal de Malhada de Pedras - BA, em acordo com as Leis nº
8.666/93 e 10.520/02, torna público a licitação na modalidade Pregão Presencial nº
019/2019, cujo objeto é a contratação de empresa(s) para o fornecimento de gêneros
alimentícios não estocáveis - carnes em geral e derivados, peixes e ovos - perecíveis, para
atender a Merenda Escolar deste Município de Malhada de Pedras - Bahia, que ocorrerá no
dia 02.05.2019 às 14:00 hs, na sala de licitações desta Prefeitura, situada a Praça da
Bandeira, 07 - Centro, Malhada de Pedras - BA. Maiores informações no
licitacaompedras@gmail.com ou pelo telefone (77) 3449-2120 (08h00min as 12h00min).

Malhada de Pedras-BA, 12 de abril de 2019.
CARLA LAÍS COQUEIRO FERREIRA RIBEIRO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº. 49608/2019. Pregão Eletrônico nº. 10/2019. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios para suprir a necessidades da Merenda Escolar da Rede Pública
Municipal de Ensino de Mata de São João/BA e a Escola Rural Rolf Weinberg, com recurso
do PNAE-FNDE para EJA, AEE, CRECHE, ENSINO FUNDAMENTAL, PRÉ-ESCOLAR, MAIS
EDUCAÇÃO/INTEGRAL, ENSINO MÉDIO e Recursos Próprios. CONTRATO Nº 93/2019,
Empresa Vencedora: Aiack dos Santos Lopes Me que apresentou o menor preço de R$
216.620,08 (Duzentos e dezesseis mil seiscentos e vinte reais e oito centavos). Referente
aos Lotes II e IV. Data da Assinatura: 11/04/2019. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro
de 2019. Maricélia Rodrigues dos Santos Alves - Secretária de Educação. Publicado por:
Arian Rodrigo Germano Moura de Santana - Chefe de Setor da Alimentação Escolar do
Município de Mata de São João.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 FMAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - FMAS - REGISTRO DE PREÇOS

I Relançamento

Objeto: Aquisição de Papel Higiênico, Papel Toalha e Saco de Lixo para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social e as Unidades Socioassistenciais
vinculadas, por meio dos Recursos MDS/FNAS/BLOCO de Proteção Social Básica,
MDS/FNAS/BLOCO de Proteção Social Especial de Média Complexidade e
MDS/FNAS/BLOCO GESTÃO SUAS Abertura:30/04/2019 às 09h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 - FMAS
II Relançamento

Objeto: Contratação de empresa para implantação de Sistema ONLINE no formato SaaS
(Software as A Service) para monitoramento do SUAS através do Recurso
MDS/FNAS/BLOCO GESTÃO SUAS. Abertura: 02/05/2019 às 09h.

OTÁVIO MARCELO M. DE O.
Prefeito

MARCELI ROCHA
Presidente da COMPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
AVISO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2018

Torna público a anulação da Tomada de Preços nº 7/2018, objeto: execução de
serviços de engenharia voltados a conclusão da obra do Centro de Referência Especializado
de Assistência Social do CREAS.

Mundo Novo-BA, 22 de março de 2019.
VANUZA DE FREITAS FREIRE LOPES

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIÇANGAS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

A Prefeitura Municipal de Ouriçangas, com base na Lei n° 11.947 de
16/06/2009 e Resolução n° 38 do FNDE de 16 de julho de 2009 e resolução nº 4, de 03 de
abril de 2015, torna público que realizará a Chamada Pública nº 001/2019. Objetivando
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao Programa
Nacional da Alimentação Escolar-PNAE para o ano letivo de 2019. Período de recebimento
da documentação e projeto de vendas será do dia 15/04/2019 até o dia 07/05/2019 as
9:00hs. Na sala de licitações localizada na Praça Santo Antônio, s/n, centro Ouriçangas-Ba.
Tel: 75 3447-2112.

Ouriçangas-BA 12 de abril de 2019.
ADILSON GOMES AMARAL

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019TP

O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará a
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019TP de acordo com o processo administrativo
045/2019PMA. Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de engenharia
para construção de complexo esportivo, no PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia.
Abertura: às 08h10min de 07/05/2019, no Auditório da Prefeitura Municipal, com sede na
Praça da Bandeira, nº. 230 Município de Palmas de Monte Alto-BA, CEP 46.460-000. Edital
disponível no endereço http://palmasdemontealto.ba.gov.br/; (77) 3662-2116.

Palmas de Monte Alto-BA, 11 de abril de 2019.
ALMIR PIRES DE CARVALHO

Presidente de Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2019

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - Vencedores: M C M - Transportes Comercio e
Serviços Ltda - (itens: 01, 04, 07, 08, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 29, 30, 31, 33 e 34)
R$ 276.207,00; PA Licite Eireli - (itens: 02, 03, 05, 09, 10, 14, 15, 25, 32, 35 e 36) R$
96.193,30; Nutrideal Fabricação de Alimentos Ltda - (itens: 06, 23 e 28) R$ 26.490,00;
Milamassas Indústria de Alimentos Eireli - EPP - (itens: 11 e 27) R$ 25.872,00; APS Industria
e Comercio de Café Eireli - (item: 12) R$ 17.400,00; Prontu Industria e Comercio de
Alimentos Ltda - (item: 21) R$ 85.000,00 - Critério de Julgamento: menor preço por item.

ÍTALO DAVI ARAGÃO BARBOSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

Proc. Adm: 111/2019. Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos, penso, insumos e
material odontológico. Sessão: 25/04/2018, às 09hs. Menor Preço por Lote. Informações e
Copias do Edital: No Setor de Licitações de segunda à quinta-feira, na Sede da Prefeitura
na Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, das 08hs às 12hs.

Pé de Serra-BA, 12 de abril de 2019.
ANTÔNIO JOILSON CARNEIRO RIOS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRITIBA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019 - SRP

Modalidade: Pregão Presencial nº 16/2019 - SRP, Tipo: Menor Preço Por Lote, Abertura:
Dia 29 de Abril de 2019, na Sede da Prefeitura, às 9:00 horas, Objeto: Registro de preços
para eventuais aquisições de materiais e equipamentos de informática para manutenção
dos diversos setores da Administração Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

Modalidade: Pregão Presencial nº 17/2019. Tipo: Menor Preço Por Item, Abertura: Dia 29
de Abril de 2019, na Sede da Prefeitura, às 14:00 horas, Objeto: Aquisições de materiais e
equipamentos destinados à saúde pública do Município. Os interessados terão acesso ao
instrumento convocatório e informações adicionais no Setor de Licitações com a CPL, à Rua
Francisco Horácio Sampaio, S/N, Centro, CEP - 44.830-000, Piritiba - Bahia, fone (074) 3628-
2153, das 8:00 às 11:30 horas.

Piritiba-BA, 12 de abril de 2019.
LAÉRCIO ARAÚJO PIRES

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-15T05:13:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial